MOÇÃO N. 031/2021
Autoria: Vereador Darli Luciano da Silva.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com
Professores e Técnicos da UNEMAT –
Campus de Alta Floresta, em
reconhecimento aos relevantes serviços
prestados no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário,
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES com Professores e Técnicos da
UNEMAT – Campus de Alta Floresta, em reconhecimento aos relevantes
serviços prestados no município.

Os profissionais da educação são movidos pela de coragem e pelo
amor ao ensino, onde o seu próprio crescimento profissional está atrelado à sua
disposição em contribuir para o crescimento do outro. O educador constrói o
futuro de nosso país, pois o ser humano é o bem mais precioso e os professores
são alicerces maciços onde se assenta a estrutura dessa construção, desse
patrimônio. É extremamente importante evidenciar aqueles que nos ensinam,
nos educam, e sempre estarão em nosso meio capacitando-nos, instruindo-nos,
com divina paciência e bondade no leal oficio de exercer esta profissão.

Contudo é preciso reconhecer também os técnicos, aqueles que
prestam todo o suporte para o bom caminhamento da instituição, e nem sempre
são reconhecidos devidamente pelos seus esforços. Por se tratar de um trabalho
de essencial importância à comunidade, por participarem indiretamente na
formação de cidadãos de todas as idades, estes profissionais merecem ser
valorizados e estimulados para que melhorem cada vez mais sua atuação.

Como forma de reconhecimento por esse importante momento e por
suas dignas vidas ao longo de uma trajetória de dedicação a esta gloriosa
Instituição, trago à apreciação do Plenário desta Casa a presente MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES, que tem como objetivo parabenizar e manifestar votos
de congratulações e gratidão a estes Profissionais por todo empenho e dedicação
em atender às necessidades da população, são eles:

Professor Doutor Jesus da Silva Paixão – 29 anos na Instituição;

Professor de Ensino Superior Nilton de Souza Arantes – 29 anos na
Instituição;

Professora Doutora Solange Aparecida Arrolho da Silva – 29 anos na
Instituição;

Professora Doutora Rosane Duarte Rosa Seluchinesk – 27 anos na
Instituição;

Professora Doutora Ana Aparecida Bandini Rossi – 25 anos na
Instituição;

Profissional Técnica da Educação Superior Clades Zimmermann – 26
anos na Instituição;

Profissional Técnico do Ensino Superior Dirceu da Rosa Martins – 25
anos na Instituição;

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o vereador
que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária
de 03 de agosto do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,
enviando-se cópias da presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.

Alta Floresta – MT., 30 de julho de 2021.

Darli Luciano da Silva
Vereador